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Studijńı program: Informatika
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jazyka na př́ıkladech shlukováńı dokument̊u a tematických model̊u.

Kĺıčová slova: aktivovanost, salience, koreference, TFA, strojové učeńı

Title: Tracing Salience in Documents

Author: Jan Václ
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Introduction

0.1 Motivation

Discourse can be viewed as a sequence of utterances referring to a set of real-world

objects. By modeling the dynamic appearance of these references throughout

the text, one can acquire a new knowledge about the structure of the text, the

importance of these objects in relation to the text, or even the nature of the

text. This knowledge can be subsequently used for further investigation in the

field of discourse analysis (for example for comparison of the discourse dynamics

between two different languages), as well as enhancing the efficiency of an NLP

application working with the whole bodies of texts (text segmentation, topic

modeling, information retrieval).

0.2 Goals and Contents

There are two main goals of this work. The first one is to investigate more deeply

the notion of salience as it is defined in (Hajičová et al., 2006). This includes

reproducing the experiment described there on a larger amount of data (using the

newly available Prague Discourse Treebank), generating the results in a human-

examinable form, and analyzing them especially from the quantitative point of

view.

The second goal is to examine the salience and its usefulness as an additional

feature for an NLP application. Since the type of information the salience brings

is closely associated with the topic or subject of the text, the topic modeling was

chosen as the exemplar NLP application.

0.3 Content Overview

The chapters in this thesis are ordered roughly from the theory to experiments and

results, corresponding to the order in which the underlying work was undertaken.

In Chapter 1, the reader is introduced to the research context of our topic, being

acknowledged with the related works in the fields we reach into. References to

the historcal research for the salience notion are presented together with works

concerning its main building blocks, coreference and topic-focus articulation; as
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well as topic modeling approaches and applications exploiting similar linguistic

information.

Chapter 2 presents a necessary overview of both the linguistic theories behind

this work and the statistical foundation of the topic-modeling method used and

its possible evaluation. Although this overview is not intended to be exhaustive

and large details, it should provide the reader with the knowledge needed to

understand this work and the presented results, along with directions to further

reading if he will be more interested in any of the subjects.

Data and tools used during the experiments and other parts of the work are

enlisted and described in Chapter 3, each with a brief information of how and

when they contributed.

Perhaps the main part of this work is described in Chapter 4, where the re-

sults of the automatic salience analysis on the larger amount of data are present-

ed, both quantified and visualized. These results are preceded by more general

statistics of the data in question, providing the necessary context for their better

interpretation.

Chapter 5 describes two series of experiments performed to assess the possible

contribution of salience as a feature to a machine learning application. The first

one is an attempt of a simple document clustering based on the importance of

words, the second one is a comparison of topic modeling evaluation featuring a

popular statistic algorithm.

Contents of the enclosed CD-ROM are described in the Appendix, along with

a brief information of each piece of the data and directions how to approach them.

Both the scripts and the results contained on the CD-ROM are an integral part

of this thesis and represents an important amount of work done within its scope.

2

1. Research

1.1 Related Work

Several approaches to the analysis of a discourse structure with its dynamic de-

velopment in relation to a sentence structure can be found among the linguistic

theories. Most of them are based on distinguishing two main semantic types of

information in the sentence: given vs. new (although their terminology varies,

not necessarily according to possible differences in the definitions).

Hajičová (2013) mentions another interesting approach to relating the sen-

tence structure with a dynamicity of the discourse structure, given by (Prince,

1981); a three-level hierarchy of givenness of an information (contrasting the

given-new) between speaker and hearer is presented there. Each level refers to a

different understanding of givenness in the works of previous researchers:

1. givenness as a predictability/recoverability, as defined by (Kuno, 1972) and

(Halliday, 1967) (althour their definitions slightly differ),

2. givenness in the sense of saliency, relating to the assumption of the hearerś

consciousness, referring to (Chafe, 1976),

3. givenness in the relation to a state of a “shared knowledge” according to

(Susan E. Haviland, 1974), focusing on what the hearer “already knows and

accepts to be true” vs. what the hearer “does not yet know”.

Prince then continues with defining a more fine-grained familiarity scale on dis-

course entities.

Another well-known approach of modeling discourse dynamics in terms of

sentence structure is the centering theory introduced in (Joshi and Weinstein,

1981) and further refined in (Grosz et al., 1995), based on the local attentional

states of speaker and hearer. It operates with a forward and backward looking

centers of sentences and defines four types of sentence transitions by the relations

of their centers. One of the characteristic features of this theory is ranking of the

centers according to a language-specific parametrization.

An entity-grid model is presented in (Barzilay and Lapata, 2008), where each

entity appearing in a text (based on a coreference relations) is assigned a column

in a grid, each sentence corresponds to a row in this grid. The cells are then filled

with syntactic roles of the entities in the corresponding sentence, recording also
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the transitions between those sentences. It should be noted that this approach,

among all the mentioned so far, is the most computationally oriented. Distribu-

tional information about the entities are extracted naturally from the entity-grid

as well, forming the parameter of salience as a discourse prominence. However,

our understanding of this notion is slightly different, arguing with Hajičová (2013)

that it should be understood in a more complex way and that neither frequency

nor the length of the referential chain is a sufficient measure of salience.

Even more application-oriented approach is presented in (Sauper et al., 2010),

building a statistical-based model of content structure for using it in a text anal-

ysis. This model combines hidden Markov models and conditional random fields,

employing the expectation-maximization technique for finding their parameters.

1.2 Salience

Our approach directly follows the notion of salience first mentioned and described

in (Hajičová and Vrbová, 1982), revisited in (Hajičová, 2003) and further refined

and tested in (Hajičová et al., 2006). This notion relates the dynamicity of

the discourse with the information structure of its individual sentences, working

with activation of the elements of knowledge shared between the speaker and the

hearer.
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2. Theory

The theory of salience will be introduced in Section 2.3, but first, one has to

understand two main resources standing behind this notion: coreference and

topic-focus articulation.

2.1 Coreference

Coreference is a concept describing a relation of two or more expressions in a text

referring to the same real-world object. These expressions are called referents.

The key approach to coreference in this work is that the groups of coreferents

join together to form a coreference chain. When speaking about two neighbouring

members of the coreference chain and their relation, the first one is often called

the antecedent and the second one the anaphor, with respect to the order of

their occurence in the text. These terms describes the most typical form of the

coreference called anaphora, when the first expression is the more specific one and

the second one relates to the first one – when visualizing the coreference relations,

this is often denoted by an arrow directed from the second one to the first one. The

reverse case, called cataphora is also possible; however, the terminology differs

here, the “target” of the relation is usually denoted as cataphor and it is now

preceded by the “source”, which is often called the postcedent.

The distinction between anaphora and cataphora is illustrated by the simple

examples (1) in Czech (constructed based on our language experience). The

English translations are as literal as possible to retain the structure of the original

sentence. The coreference pairs in both cases are highlighted and subscripted.

(1) a. Krabicea byla tak těžká, že jia Petr raději nechal za dveřmi.

The-boxa was so heavy that it-OBJa Peter-SUBJ rather left behind

the-door.

b. Ačkoliv hoc nikdo nezval, Martinc se-objevil na každém več́ırku.

Although himc no-one invited, Martinc showed-up on every party.

5

2.1.1 Grammatical and Textual Coreference

According to the approach to coreference captured in the Czech dependency

treebanks and described e.g. in (Kučová and Hajičová, 2004) (with its extension

in (Nedoluzhko, 2011)), we distinguish two types of coreference relations in this

work, grammatical and textual. The grammatical coreference in this approach

is such a kind of coreference in which it is possible to pinpoint the coreferred

expression on the basis of grammatical rules; it may involve a verb of control,

reflexive pronouns, verbal complements, reciprocity and relative pronouns. On

the other hand, the textual coreference is not realised by grammatical means

alone, but also via context. The former type of coreference usually occurs with

both the involved coreferents within one sentence, while the latter often cross the

sentence boundaries.

2.1.2 Bridging Anaphora

The term bridging anaphora, also sometimes denoted as associative anaphora, is

used in this work in correspondence to its annotation in the Prague Discourse

Treebank1, described in detail in (Nedoluzhko, 2011). The term describes an

anaphoric relation where the anaphor is not directly coreferential to the an-

tecedent, but an indirect connection is implied. This connection can be identified

by the reader often using a real-world knowledge and a cognitive process, some-

times also based on the context. As it is shown in (2) (taken from (Nedoluzhko,

2011)), some knowledge of semantic structures of the mentioned object has to be

employed to recognize the relationship between classroom and children.

(2) Učitel vešel do tř́ıdy. Děti (se) okamžitě přestaly bavit.

(Teacher entered (to) the-classroom. Children instantly stopped talk-

ing.)

Within the notion of bridging anaphora, more specific subtypes of relations are

distinguished, corresponding to the semantic relation of the two referred ob-


[…]


only one number to be “disguised” as the count, carrying the information

about the chain importance within the document.

The “adaptation” of the average salience mentioned in the definition is a

solution to the problem of converting the negative decimal value (average salience)

to an integer value (word count) while preserving its monotonicity. For this task,

the following simple numeric conversion was devised:

AvgSal(x)′ :=

⌈
− 100

AvgSal(x)

⌉
(5.2)

There is an obvious side-effect of this definition following its non-proportional

nature: the chains with an extremely low value of the average salience will have

a very similar resulting “word-count” (usually 1 or 2). This might be intuitively

beneficial, since at the extreme poles of a scale, even large differences are percieved

as relatively small.

5.3 Performance measures

The main performance measure of the comparison experiment is the output of

the left-to-right evaluation method from the trained model. Its output values are

logarithms of probabilities of heldout documents given the trained topic distribu-

tions. In our case, the topic distribution models were trained either on train-1,

or on train-all dataset, each preprocessed according to the definitions described
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in Section 5.2. The dtest dataset was used as the held-out data for all the exper-

iments performed, preprocessed accordingly.

The logarithms of probabilities (or simply log-probabilities) are monotonous

to the original probabilities, so the inter-comparability is preserved in this sense.

5.4 Results

In the Tables 5.1 through 5.4, the log-probabilities of the above described exper-

iments are displayed and summarized. The discussion of these results follows.

HH
HHHHtopics

α
0.1 0.5 1 5 10 20 50

10 -228956 -227344 -226574 -226294 -226541 – –

20 -226801 -223922 -223414 -222086 -222251 – –

50 -225177 -220072 -218890 -217602 -217292 -217513 -218919

100 -226753 -219534 -217944 -215475 -215399 -215326 –

150 -226677 -220368 -218126 -215543 -214672 -215179 –

200 -227646 -221380 -218760 -215787 -215547 – –

500 -231848 -226808 -223626 -219749 -218982 – –

Table 5.1: Results of grid-evaluation of num-topics and α parameters; log-
likelihoods trained on train-1 and evaluated on dtest noun-lemmata.

HHH
HHHtopics

α
10 20

100 -208491 -209504

150 -207766 -208547

Table 5.2: Results of the best main parameter pairs with training on train-all
and evaluated on dtest noun-lemmata.

5.4.1 Discussion

Unfortunately, the results presented in the Tables 5.1-5.4 does not suggest at all

that the salience information used in the way described in the previous sections

should bring any improvements to the LDA results. However, the radical differ-

ences in the results suggest rather that there is a substantial flaw in the whole

experiment settings.

Especially the results in Tables 5.3 and 5.4, which seemingly favors models

with far more topics than there are documents in the held-out dataset (or in

train-1 ) points to a fundamentally wrong design of the document synthetization.

38

HH
HHHHtopics

α
0.1 0.5 1 5 10 20

10 -1291347 -1284963 -1280990 -1277357 -1275835 –

20 -1237530 -1221743 -1216872 -1213659 -1211691 –

50 -1165614 -1137140 -1129198 -1121563 -1116290 –

100 -1111397 -1068746 -1059458 -1046104 -1042701 –

150 – – – – -995740 –

200 -1025492 -1006016 -956812 -969008 -906184 –

500 -987313 -930654 -915353 -869368 -857240 –

Table 5.3: Results of grid-evaluation of num-topics and α parameters; log-
likelihoods trained on train-1 and evaluated on dtest with average salience-word
counts.

HH
HHHHtopics

α
10 50

150 -861420 -1002466

200 -830238 -970996

500 -738437 -847686

Table 5.4: Results of the best main parameter pairs with training on train-all
and evaluated on dtest with average salience-word counts.

With this kind of results at hand, it is impossible to confirm or disprove the

possibility of the benefits of salience for an NLP application like topic modeling.

Evident is that some crucial decisions about the experiment design in this chapter

were wrong and any possible future research should try to avoid those directions.
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Conclusion

We have presented a reproduction and a data-oriented analysis of the salience

algorithm formulated earlier, along with visualizing its results and confirming

some of the hypotheses behind the salience notion. This was achieved using

the data of the Prague Discourse Treebank 1.0, especially its annotation of the

coreference relations and the topic-focus articulation. A brief experiment with the

bridging anaphora annotation data was conducted in an attempt for broadening

the coverage of the salience models, but deeper investigation in this field remains

to further research.

The visualization procedure suggested earlier was made more robust and au-

tomatized to allow larger amount of documents to be processed. Also it was

extended with procedures which makes the results human-accessible even in this

scale.

Another key features of this work were the attempts to interpret the output of

the salience procedure, the salience graphs. A notion of salience leaps and their

height was introduced and used to confirm the hypothesis about the importance

of salience in the decisions about the syntactic form of the referent.

Finally, two series of experiments in the area of document processing were

performed to estimate a possible contribution of the salience information in this

field. However, the results especially of the second one were unfortunately unsat-

isfactory, due to its poorly designed settings.

Let us hope that at least the first part of the work stimulates a further research

in this undoubtedly promising area, while the second part might serve as an

indication of an impasse direction.
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Řeh̊uřek, R. and Sojka, P. (2010). Software Framework for Topic Modelling
with Large Corpora. In Proceedings of the LREC 2010 Workshop on New
Challenges for NLP Frameworks, pp. 45–50. ELRA, Valletta, Malta. http:

//is.muni.cz/publication/884893/en.

Wallach, H. M. (2008). Structured topic models for language. Ph.D. thesis, Uni-
versity of Cambridge.

Wallach, H. M., Murray, I., Salakhutdinov, R., and Mimno, D. (2009). Evaluation
Methods for Topic Models. In Proceedings of the 26th Annual International
Conference on Machine Learning, ICML ’09, pp. 1105–1112. ACM, New York,
USA. ISBN 978-1-60558-516-1.

42

http://is.muni.cz/publication/884893/en
http://is.muni.cz/publication/884893/en
