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Popis práce

Tématem předložené práce byla aktivovanost objektů v českých textech. Základem byl algoritmus pro sledování
aktivovanosti (Hajičová, Hladká, Kučová, 2006), který byl již implementovaný včetně vizualizace. Cílem práce bylo
tento algoritmus revidovat a reimplementovat, aby ho bylo možné pustit na větších datech, např. PDT 2.0.
Výsledkem měly být grafy aktivovanosti, které měl řešitel vhodným způsobem interpretovat. Významným cílem
práce bylo aplikovat metody strojového učení a uplatnit znalost aktivovanosti v nějaké další úloze NLP.

Text lze rozdělit na dvě části. První část, která čtenáře uvádí do problematiky, se skládá ze tří kapitol. V první
kapitole řešitel ukazuje práce související s úlohou sledování aktivovanosti. Druhá kapitola popisuje klíčové teoretické
koncepty, a to koreferenci včetně asociační anafory (bridging), teorii aktuálního členění a samotnou aktivovanost,
včetně popisu existujícího algoritmu pro její sledování. Tato kapitola obsahuje i teoretický popis algoritmu
strojového učení na modelování témat v textu – Latent Dirichlet Allocation (LDA), včetně popisu metod evaluace.
Třetí kapitola seznamuje čtenáře s použitými datovými zdroji a nástroji.

Druhá část textu představuje výsledky autorovy práce. Ve čtvrté kapitole je technicky popsána reimplementace
algoritmu sledování aktivovanosti, produkující i vizuální výstup. Kromě základních statistik dat jsou na základě grafů
aktivovanosti navrženy i složitější popisné statistiky, které jsou následně vyhodnoceny a analyzovány. V poslední,
páté, kapitole autor použije míru aktivovanosti při řešení dvou úloh – vizuální shlukování dokumentů a modelování
témat pomocí LDA a vyhodnotí jejich úspěšnost oproti systémům používajícím četnosti slov.

Práce je psaná anglicky, má 45 stran včetně seznamu literatury, obrázků a tabulek. K práci je přiložen CD-ROM se
zdrojovými kódy a daty.

Hodnocení

Oceňuji, že práce je psaná anglicky s použitím široké odborné slovní zásoby. Mnoho jazykových obratů je však příliš
komplikovaných, což stěžuje pochopení textu. Neměl by být na str. 4 místo „arguing with Hajičová” použit spíše
výraz „agreeing”?
V některých případech porozumění komplikuje i nejednotná terminologie. Např. koreferenční řetězce jsou na str. 5
zavedené termínem „coreference chain“, zatímco na str. 26 autor používá výraz „coreference string“, což je při
prvním čtení i trochu zavádějící.
Věta „Natural languages use various surface means…“ na str. 7-8, která je dlouhá 62 slov, je doslovně zkopírovaná
z (Hajičová, 1993)1, dokonce i s chybou způsobenou systémem na optické rozpoznávaní znaků. Zdroj sice uveden je,
ale táto věta není uzavřená v uvozovkách. Autor tak sice přiznává, že myšlenka není jeho, ale slovní formulaci už za
svou vydává. Pravděpodobně ne úmyslně, ale autor se tak dopustil plagiátorství.
Mnoho odkazů na sekce, obrázky a tabulky je špatných (str. 21, 29-30), v seznamu literatury často chybějí názvy
sborníků a vydavatelů. Práci by určitě pomohla dodatečná pečlivá kontrola napsaného textu.

Po obsahové stránce je text do jednotlivých kapitol strukturován logicky, kapitoly tvoří samonosné celky a vlastní
práce je jasně odlišena.
Kapitola 1 s nejasným názvem „Research“ obsahuje sekci „Related Work“, která je však jen těžko pochopitelná bez
podrobnějšího teoretického úvodu do úlohy, kterou autor řeší (v textu označované jako „the analysis of a discourse
structure with its dynamic development in relation to a sentence structure”). Této sekci chybí i pohled na předchozí
práce v kontrastu s přístupem popsaným v diplomové práci.
Kapitola 2 popisující teoretické koncepty je zpracována pěkně, až na sekci popisující metodu „Latent Dirichlet
Allocation“, kde se objevuje několik chyb a nejasností v matematických formulích (např. není jasné, co vyjadřuje
proměnná n, přes kterou je zřejmě definován produkt ve formuli 2.1 na str. 12).
Vlastní práci jsou věnované kapitoly 4 a 5. Kapitola 4 je zpracována nejlépe. Zavádí se v ní nápaditá statistika
LeapHeight, která je následně vykreslená v grafech a jejich pečlivá analýza přináší zajímavé poznatky a potvrzuje
některé lingvistické intuice.
Kapitola 5 měla být podle mého názoru klíčovou částí diplomové práce. Míra aktivovanosti objektů je tady použitá
při úlohách vizuálního shlukování dokumentů a modelovaní témat pomocí LDA. V případě první úlohy (str. 33) není
jasné, jak je definován překryv párů řetězců. Je to podobně jako v druhé úloze, tedy když jsou lemmata prvních
výrazů z řetězců stejná? Výsledkem shlukování dokumentů jsou grafy shluků, které však bohužel vůbec nejsou blíže
popsány ani analyzovány. Výsledkem druhé úlohy, modelovaní témat, je výrazně nižší úspěšnost testovaného
systému oproti baseline systému, což nepovažuji za problém. Problémem ale je, že tento výsledek je vysvětlen
strohým tvrzením o zásadní chybě v nastavení experimentu, které však není ničím podpořené ani rozvinuté. Cílem

1 http://www.coli.uni-saarland.de/~korbay/Courses/esslli04/Scans/hajicova93.pdf

jakékoliv vědecké práce by mělo být zkoumaný jev nejen popsat, ale pokusit se i o fakty podložené vysvětlení. Jeho
absence při jediných dvou experimentech považuji za největší nedostatek této práce.
Z programátorského hlediska řešitel svou úlohu splnil, zručně kombinuje několik programovacích jazyků se
skriptovacími nástroji (btred, xsh). I když ze zdrojových kódů a dat obsažených na CD-ROM-u je možné si grafy
aktivovanosti vygenerovat, bylo by praktičtější, kdyby byly alespoň pro několik ukázkových dokumentů přiloženy.

Závěr

Část cílů řešitel splnil. Ten z mého pohledu nejzajímavější a nejpodstatnější – použití v experimentech a jejich
analýza – však splněn nebyl. Navíc práce obsahuje mnoho formálních nedostatků a jeví známky, že byla šita horkou
jehlou.
Proto diplomovou práci v této podob nemohu doporu it k obhajob . V ím, že ešitel dokáže zpracovat stanovené téma lépe.ě č ě ěř ř

Doporu ení kč obhajob :ě

Z výše uvedených d vod práci ů ů nedoporu ujič k obhajob . ě

Vynikající práce vhodná pro sout ž studentských pracíě ANO

Seznam sout ží studentských prací, viz ě http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prvzoryace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zd vodn te prosím sv j návrh, p ípadn uve te konkrétní sout ž, pro kterou ů ě ů ř ě ď ě
je práce vhodná (ráme ek lze nechat prázdný, pokud za dostate né zd vodn ní považujete text posudku):č č ů ě
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